

На основу члана 4. Правилника о критеријумима и поступку за остваривање права предвиђених Локалним акционим планом за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца ("Службени лист града Крушевца", број 2/21 и 16/24), тачке II Решења о именовању Савета за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца ("Службени лист града Крушевца", број 12/24) и члана 50. Статута града Крушевца ("Службени лист града Крушевца", број 15/18 и 11/24),

Градско веће града Крушевца је на седници одржаној дана ____ 2026. године донело

ЗАКЉУЧАК

I – Даје се сагласност на Извештај о реализацији Локалног акционог плана за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца у 2025. години који је усвојио Савет за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца.

II – Закључак објавити у "Службеном листу града Крушевца".

Образложење

На основу члана 4. Правилника о критеријумима и поступку за остваривање права предвиђених Локалним акционим планом за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца ("Службени лист града Крушевца", број 2/21 и 16/24), предвиђено је да Савет за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца усваја годишњи извештај о реализацији активности и утрошку финансијских средстава, на који сагласност даје Градско веће.

У 2025. години је у оквиру Локалног акционог плана за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца за период 2025-2027. године ("Службени лист града Крушевца", број 22/1/24) финансиран превоз, ужине и поклон пакети – школски прибор за ученике ромске националности.

За превоз ученика ромске националности који су корисници новчане социјалне помоћи, дечијег додатка или имају просек оцена 3,00 – 5,00 је издвојено 800.000 динара, од тога је утрошено 799.999,97 динара, при чему је право на превоз остварило 18 ученика и то 10 мушког и 8 женског пола.

За ужине за ученике ромске националности који су корисници новчане социјалне помоћи или дечијег додатка је издвојено 3.900.000 динара (од чега су средства по основу јавне набавке из 2024. године 2.100.000 динара).

Право на бесплатне ужине је у периоду јануар - јун 2025. године остварило 167 ученика ромске националности (93 дечака и 74 девојчица), док је у периоду септембар – децембар 2025. године право на бесплатне ужине остварило 167 ученика ромске националности (83 дечака и 84 девојчица).

Како је јавна набавка за ужине била обједињена и за Локални акциони план за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца и за Локални план акције за децу, укупно утрошена средства у 2025. години су износила:

за период јануар – јун **4.995.819,20 динара** (у питању је јавна набавка из 2024. године у оквиру које је финансирано 167 ужина за ученике ромске

националности од укупно 500 ужина и у којој је најповољнији понуђач био "Агрофинанс пекара ДОО Крушевац")

за период септембар – децембар **4.727.300,00 динара** (у питању је јавна набавка из 2025. године у оквиру које је финансирано 167 ужина за ученике ромске националности од укупно 500 ужина и у којој је најповољнији понуђач био "Агрофинанс пекара ДОО Крушевац").

Дакле, укупно утрошена средства за ужине у 2025. години су износила **9.723.119,20 динара**.

За поклон пакете – школски прибор за ученике ромске националности је издвојено 990.000 динара, од тога је утрошено 584.476,20 динара, при чему је право на поклон пакете остварило 396 ученика 210 дечака и 186 девојчица.

Савет за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца је на седници одржаној дана 21.01.2026. године, разматрао Извештај о реализацији Локалног акционог плана за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца у 2025. години и једногласно усвојио исти.

Са напред изнетог доноси се Закључак као у диспозитиву.

III Број:022-18/2026

ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА



Иван Манојловић

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ГРАД КРУШЕВАЦ
Савет за социјално укључивање
Рома и Ромкиња града Крушевца
Број 2/26
Датум 21.01.2026. године
К р у ш е в а ц

И з в е ш т а ј
о реализацији Локалног акционог плана за социјално
укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца
у 2025. години

Локални акциони план за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца за период од 2025 – 2027. године ("Службени лист града Крушевца", број 22/1/24), садржи пет Локалних акционих планова и то за следеће области: образовање, здравство, запошљавање, становање и социјалну заштиту, при чему су у 2025. години средства опредељена за област образовања.

И У 2025. години, Одлуком о буџету Града Крушевца (Програм 11 – Социјална и дечија заштита) у оквиру Локалног акционог плана за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца за период од 2025. до 2027. године је било издвојено 5.690.000 динара, и то:

Програм 11 – Социјална и дечија заштита

Позиција - 24, конто – 472 719 – Превоз ромских ученика средњих школа који су корисници НСП, дечијег додатка или имају просек оцена 3,00 – 5,00 – 800.000 динара

Позиција - 24, конто – 472 931 укупно 4.890.000 динара и то:

Поклон пакети – школски прибор за ученике ромске националности – 990.000 динара

Ужина за најсиромашније ромске ђаке – 3.900.000 динара (од чега су средства по основу јавне набавке из 2024. године 2.100.000 динара).

Финансијска средства намењена имплементацији Локалног акционог плана за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца су трошена у складу са Правилником о критеријумима и поступку за остваривање права предвиђених Локалним акционим планом за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца ("Службени лист града Крушевца", број 2/21 и 16/24). Овим

Правилником су утврђени критеријуми и прописан је поступак за остваривање права ученика ромске националности предвиђених Локалном акционим планом и то:

1. бесплатан превоз ученика средњих школа,
2. бесплатне ужине за ученике основних школа,
3. поклон пакети – школски прибор за ученике основних школа.

Право на бесплатан превоз

У области образовања је финансиран превоз за ученике ромске националности средњих школа који путују из сеоских средина у износу од 799.999,97 динара. Право на бесплатан превоз је остварило 18 ученика и то 10 мушког и 8 женског пола.

Правилником је утврђено да право на бесплатан превоз остварује ученик из материјално угрожене породице где приходи по члану домаћинства не прелазе цензус за остваривање права на дечији додатак, односно да је корисник права на дечији додатак или права на новчану социјалну помоћ, као и ученик који има просечну оцену од 3,00 до 5,00, при чему је услов да ученик редовно похађа школу. Наиме, Савет за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца је утврдио право на бесплатан превоз и донео Одлуку о финансирању превоза ученика, а на основу званично потписаних и оверених предлога средњих школа за сваког ученика понаособ са образложењем.

По утврђивању наведеног права, Одељење за друштвене делатности је израдило спецификацију релација и обратило се Захтевом Одељењу за јавне набавке за покретање поступка јавне набавке. Одељење за јавне набавке је спровело поступак јавне набавке. По окончању поступка јавне набавке извршен је избор најповољнијег понуђача и закључен Уговор између начелника Градске управе и АД "Југопревоза" Крушевац. Након склапања Уговора, Одељење за друштвене делатности је "Југопревозу" доставило списак ученика који садржи име и презиме ученика, ЈМБГ и релације на којима ученици путују у циљу израде годишњих карата за превоз ученика. Након израде годишњих карата "Југопревоз" је доставио годишње карте Одељењу за друштвене делатности које је годишње карте проследило ученицима.

Право на бесплатне ужине

Право на бесплатне ужине је у периоду јануар - јун 2025. године остварило 167 ученика ромске националности (93 дечака и 74

девојчица), док је у периоду септембар – децембар 2025. године право на бесплатне ужине остварило 167 ученика ромске националности (83 дечака и 84 девојчица).

Како је јавна набавка за ужине била обједињена и за Локални акциони план за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца и за Локални план акције за децу, укупно утрошена средства у 2025. години су износила:

за период јануар – јун **4.995.819,20 динара** (у питању је јавна набавка из 2024. године у оквиру које је финансирано 167 ужина за ученике ромске националности од укупно 500 ужина и у којој је најповољнији понуђач био "Агрофинанс пекара ДОО Крушевац")

за период септембар – децембар **4.727.300,00 динара** (у питању је јавна набавка из 2025. године у оквиру које је финансирано 167 ужина за ученике ромске националности од укупно 500 ужина и у којој је најповољнији понуђач био "Агрофинанс пекара ДОО Крушевац").

Дакле, укупно утрошена средства за ужине у 2025. години су износила **9.723.119,20 динара**.

Правилником је утврђено да право на бесплатне ужине остварује ученик из материјално угрожене породице где приходи по члану домаћинства не прелазе цензус за остваривање права на дечији додатак, односно да је корисник права на дечији додатак или права на новчану социјалну помоћ, при чему је услов да ученик редовно похађа школу. Наиме, Савет за социјално укључивање Рома и Ромкиња је утврдио право на бесплатне ужине и донео Одлуку о финансирању ужина, а на основу потписаних и оверених предлога школа који садржи образложење за сваког ученика понаособ.

Одељење за друштвене делатности је израдило спецификацију за бесплатне ужине, на основу анализе тржишних цена. На основу достављене спецификације је Одељење за јавне набавке покренуло поступак јавне набавке и извршило избор најповољнијег понуђача, након чега је начелник Градске управе закључио Уговор са најповољнијим понуђачем - "Агрофинанс пекара ДОО Крушевац", како би се вршила испорука ужина школама које ужине достављају ученицима.

Поклон пакети – школски прибор за ученике основних школа

Право на поклон пакете – школски прибор је остварило 396 ученика ромске националности (210 дечака и 186 девојчица). За поклон пакете је утрошено 584.476,20 динара.

Правилником је утврђено да право на бесплатне поклон пакете – школски прибор остварују сви редовни ученици ромске националности

основних школа са пребивалиштем на територији града Крушевца. Савет за социјално укључивање Рома и Ромкиња града Крушевца је донео Одлуку о утврђивању права на поклон пакете – школски прибор на основу достављених потписаних и оверених спискова школа и планираних средстава у буџету града за ове намене.

Одељење за друштвене делатности је израдило спецификацију садржине пакета на основу анализе тржишних цена и захтевом се обратило Одељењу за јавне набавке у циљу избора најповољнијег понуђача. Након избора најповољнијег понуђача закључен је Уговор између начелника Градске управе и најповољнијег понуђача, а то је "LITTERA" DOO KRUSHEVAC. По закључењу Уговора Одељење за друштвене делатности је организовало превоз поклон пакета – школског прибора до школа који су подељени ученицима ромске националности.

Извештај сачинила


Зорана Павловић

Председница Савета


Снежана Алексић